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. uvobD

V informaciji sta predstavljena poslovni izid in premozZenjsko finan¢ni polozaj gospodarskih druzb (v
nadaljevanju: druzbe), zadrug in samostojnih podjetnikov posameznikov (v nadaljevanju: podjetniki) s
sedezem v Pomurski statisti¢ni regiji (v nadaljevanju: Pomurski regiji) v letu 2010. Podlaga so podatki'
iz letnih porocil za leto 2010, ki so jih navedeni poslovni subjekti, v skladu z Zakonom o gospodarskih
druzbah (v nadaljevanju: ZGD-1%), za namen drZavne statistike, predlozili Agenciji Republike Slovenije
za javnopravne evidence in storitve (v nadaljevanju: AJPES) do 31. marca 2011.

Posamezni poslovni subjekti so podatke iz letnih porocil za namen drZavne statistike oziroma za namen
spremljanja ekonomskih gibanj na razli¢nih ravneh predloZili na poenotenih obrazcih, ki jih je AJPES
predpisala z Navodilom o predloZitvi letnih porocil in drugih podatkov gospodarskih druzb, zadrug in
samostojnih podjetnikov posameznikov®. Z navodilom so za zadruge in podjetnike predpisani nekoliko
drugacni poenoteni obrazci kot za druzbe, zato jih v informaciji obravnavamo posebej. Pri podjetnikih
sta posebej predstavljena poslovni izid in premoZenjsko finanéni polozaj majhnih samostojnih
podjetnikov, saj v Pomurski regiji v letu 2010 ni bilo podjetnikov, ki bi po velikosti sodili med srednje in
velike.

Podatkov iz letnih porocil za namen drZavne statistike ne predlagajo banke, zavarovalnice, hranilnice,
pooblascene investicijskih druzbe in doloceni skladi, saj ne poslujejo po kontnem nacrtu za druzbe in
tako zanje predpisana vsebina podatkov iz letnih porocil na poenotenih obrazcih ni primerna. V
informacijo tudi niso vkljueni podatki druzb, ki so bile v letu 2010 izbrisane iz Sodnega registra in
podatki podjetnikov, ki so v letu 2010 prenehali s poslovanjem. Prav tako v informaciji tudi ni podatkov
o druzbah, zadrugah in podjetnikih, ki so v ste¢ajnem ali likvidacijskem postopku.

Ob upostevanju navedenih izjem ugotavljamo, da je podatke iz letnih porocil za leto 2010 AJPES v
predpisanem roku predlozilo 1.579 druzb, 3.339 podjetnikov in 36 zadrug.

Preglednica 1: Stevilo predloZenih letnih poro¢il v obdobju 2006-2010

Stevilo predlozenih letnih porodil

2010 2009 2008 2007 2006
GOSPODARSKE DRUZBE 1.579 1.447 1.376 1.268 1.176
SAMOSTOINI PODJET NIKI 3.339 3.260 3.127 2.996 2.900
ZADRUGE 36 35 37 37 37

Pri presoji poslovanja druzb in zadrug v letu 2010 je treba uposStevati, da letna porocila druzb in
zadrug, zavezanih k reviziji, Se niso revidirana, kar pomeni, da bodo po opravljeni reviziji rezultati
njihovega poslovanja lahko tudi drugacni.

! podatki, predloZeni v evrih, so v informaciji prikazani v tiso¢ evrih, deleZi pa na eno decimalno mesto.

% Uradni list RS, §t. 42/2006 (60/2006 popr.), 26/2007-ZSDU-B, 33/2007-ZSReg-B, 67/2007-ZTFI (100/2007 popr.), 10/2008, 68/2008, 23/2009
0OdI.US: U-1-268/06-35, 42/2009, 83/2009 OdI. US: U-I-165/08-10, Up-1172/08-14, Up-379/09-8, 33/2011.

? Uradni list RS, $t. 7/2008, 8/2009, 107/2009 in 109/2010.
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Obseg gospodarske aktivnosti in s tem poslovni rezultati druzb, podjetnikov in zadrug so tudi v letu
2010 bili pod vplivom razli¢nih dejavnikov gospodarskih in finan¢nih gibanj*:

Cene Zivljenjskih potrebicin so se v letu 2010 povedale za 1,8%>, v letu 2009 pa le za 0,9%.

Cene industrijskih izdelkov pri proizvajalcih so se povecale za 2,0%, medtem ko so se v letu
2009 prvi¢ v zadnjih petih letih zmanjsale za 0,4%.

Obseg industrijske proizvodnje se je v letu 2010 povecal za 6,7%, pri cemer so za osnovo vzeti
podatki leta 2009, v katerem je bil obseg industrijske proizvodnje manjsi kar za 16,9% glede na
leto 2008. Po dveh letih upada obsega industrijske proizvodnje je torej v letu 2010 vendarle
prislo do njegove rasti.

V letu 2010 je bila vrednost izvoza 18.237.871 tisoc evrov, vrednost uvoza pa 19.638.439 tisoc
evrov. lzvoz je bil v primerjavi z letom 2009 vedji za 14%, uvoz pa za 15%. Pokritost uvoza z

izvozom se je tako poslabsala. V letu 2010 je znasala 92,9%, v letu 2009 pa 94,1%.

Povprecna temeljna obrestna mera v letu 2010 je bila 1,92%, v letu 2009 pa 1,12%".

* Vir podatkov o rasti cen, o obsegu industrijske proizvodnje in o zunanjetrgovinski menjavi je Statisti¢ni urad Republike Slovenije.

® Podatek o rasti cen Zivijenjskih potrebcin se nanasa na povecanje teh cen v obdobju januar-december 2010 v primerjavi z obdobjem januar-
december 2009.

b vir podatkov: Bilten Banke Slovenije, januar 2011, letnik XX, Stevilka 1, str. 11-28.
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Il POVZETEK

Pomursko gospodarstvo je v zadnjih desetih letih bilo podvrieno kar precejSnjemu nihanju v
uspesnosti poslovanja. Po letu 2007, ko je gospodarstvo zabeleZilo najboljsi poslovni rezultat, se je
trend nadaljeval v smeri poslabsanja vse do leta 2010, ko je pomurskim gospodarskim druzbam uspelo
izboljsati poslovni rezultat.

Ce pogledamo rezultat pred obdavéitvijo so pomurske druzbe leto 2010 zakljucile celo z dobi¢kom, saj
Cisto izgubo v visini 7.680 tisoC evrov, kar je za vec kot polovico manj kot v letu 2009. Taksen rezultat
je posledica ocis€enih bilanc, predvsem pri srednjih druzbah, ki so na racun oslabitve premoZenja v
letu 2009, v bilancah izkazovale Se visoke izgube, medtem ko so leto 2010 zakljucile z neto Cistim
dobickom.

Po obsegu gospodarske aktivnosti in vplivu na koncni poslovni rezultat so v ospredju druzbe s podrocja
delovno intenzivne predelovalne dejavnosti. Druzbe v tej dejavnosti so v primerjavi z letom poprej
ustvarile 2,6-krat niZji obseg neto Ciste izgube in to predvsem na racdun ugodnih rezultatov pri
proizvodnji kovinskih izdelkov, Zivil in motornih vozil, prikolic ter polprikolic. Do manj ugodnih
premikov je prislo pri sicer najuspesnejsih druzbah s podrocja trgovine in gradbenistva, kjer so oboje
zmanjsale obseg neto Cistega dobicka.

Ugodnejse rezultate belezimo predvsem na racun boljSe gospodarske aktivnosti druzb. Tako so druzbe
v regiji prvic po vec letih belezZile hitrejso rast prihodkov od vseh druzb v republiki in to za 1,5 odstotnih
tock. Obseg odhodkov je bil nizji za 0,8 odstotne tocke. Ugodnejso rast belezimo tudi pri neto dodani
vrednosti, saj je bila le-ta visja za 0,9 odstotnih tock. Pomurske druzbe tako prvi¢ po vec letih ne
zaostajajo v gospodarnosti. Celotna gospodarnost poslovanja je tako na enaki ravni kot v republiki,
nekoliko zaostajajo druzbe v regiji pri gospodarnosti poslovanja. Obseg skupnih prihodkov je uspelo v
regiji povecati 816 druzbam. Med vsemi prihodki najvisjo rast belezimo pri prihodkih na trgih EU
(31%). Prihodke na tujih trgih je uspelo povecati 300 druzbam v regiji. Najbolj izvozno dejavne so
druzbe s podrocja predelovalne dejavnosti, natancneje druzbe s podrocja proizvodnje kovinskih
izdelkov, strojev in naprav.

Kljub ugodnim premikom temeljnih ekonomskih kategorij, ekonomska moc regije stagnira. Tako ostaja
delez prihodkov, odhodkov, neto dodane vrednosti in ustvarjenih dobickov nespremenjen. Obcutno se
je zmanjsal le delezZ v izgubah.

Razkorak z republiko Se vedno ostaja. Tako v Pomurju zaostajamo pri prihodkih na zaposlenega za
32%, pri neto dodani vrednosti na zaposlenega za 28% in pri bruto placi na zaposlenega za 16%.
Gledano po regijah tudi letos pomurske druzbe dosegajo najniZjo neto dodano vrednost na
zaposlenega (25.799 evrov), prav tako so bile delavcem v regiji izplacane najnizje place (1.152 evrov).
Se najbolj se pomurskemu povpre¢ju pribliza Notranjsko-kraska regija s 27.040 evri neto dodane
vrednosti in 1.172 evri place na zaposlenega.

V Pomurju so v letu 2010 pozitivho poslovali le samostojni podjetniki. Letno porocilo na poenotenih
obrazcih je predloZilo 3.339 podjetnikov. Ugotovili so neto podjetnikov dohodek v visini 13.005 tisoc
evrov. 75,3% vseh podjetnikov je izkazalo podjetnikov dohodek, 24,0% podjetnikov negativni poslovni
izid, preostali podjetniki so poslovali s pozitivho niclo. Pozitivni koncni izid je bil ugotovljen na vseh
podrocjih dejavnosti.



4*’1::‘;

Izpostava Murska Sobota

Najuspesnejse so poslovali podjetniki s podrocja gradbenistva. Podjetniki te dejavnosti imajo najvec

evee

podjetnikov dohodek in najvisjo neto dodano vrednost.

Na zaostajanje regije za drzavo kaZejo temeljni kazalniki poslovanja pomurskih podjetnikov. Pomurski
podjetniki so dosegli slabso celotno gospodarnost in slabSo gospodarnost poslovanja. Pri prihodkih na
zaposlenega zaostajajo za 20,3%, pri ustvarjenem neto podjetnikovem dohodku na zaposlenega pa za
27,8%. Pomurski podjetniki so uspesnejsi pri donosnosti sredstev in kapitala. Izboljsala se je tudi Cista
dobickovnost prihodkov za 2,2%, medtem ko se je na nivoju drZave poslabsala za 0,7%. V povprecju je
delavec zaposlen pri podjetnikih mesecno prejel 841 evrov bruto place (v republiki 864 evrov), kar je za
311 manj evrov od zaposlenega v pomurskih gospodarskih druzbah.

V letu 2010 je v Pomurju poslovalo 36 zadrug. Tako kot gospodarske druzbe so tudi zadruge ob koncu
leta 2010 ustvarile neto Cisto izgubo v viSini 289 tiso¢ evrov, kar predstavlja 56,8 odstotni delez v
republiki Sloveniji. TakSen rezultat je odraz slabega poslovanja zadrug s podrocdja trgovine in
gradbenisStva. Pomurske zadruge so v letu 2010 dosegle visjo rast prihodkov in odhodkov kot zadruge
na nivoju drzave. Ustvarile so za 9,4 odstotne tocke visjo rast neto dodane vrednosti.
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1. REZULTATI POSLOVANJA DRUZB

Ce pogledamo rezultat pred obdavc¢itvijo, so pomurske druzbe leto 2010 zakljucile celo z dobi¢kom, saj
so bili skupni prihodki visji od skupnih odhodkov, za znesek neto celotnega dobicka’, v visini 453 tiso¢
evrov. Ce pri tem upostevamo $e znesek obracunanega davka iz dobicka uspes$nih druzb (7.167 tiso¢
evrov) ter znesek odloZenih davkov (966 tiso¢ evrov), je koncni rezultat poslovanja pomurskih
gospodarskih druzb neto ista izguba® v visini 7.680 tiso¢ evrov.

Preglednica 2: PomembnejSe postavke poslovnega izida druzb

"Neto celotnl dobicek Jje pozitivna razlika med prihodki in odhodki.
8 Neto &ista izguba je neto celotna izguba, povecana za obracunane davke in zmanjsana za neto odloZene davke oz. negativna razlika med
Cistim dobickom in Cisto izgubo.

8



4"1::“5

Izpostava Murska Sobota

Pomursko gospodarstvo je v zadnjih desetih letih bilo podvrzeno kar precejSnjemu nihanju uspesnosti
poslovanja. Iz prikaza rezultatov poslovanja v daljSem ¢asovnem obdobju je razvidno, da se je krivulja,
ki prikazuje koncni rezultat poslovanja pomurskih gospodarskih druzb v posameznem letu, po letu
2007, ko je bil dosezen vrh uspesnosti poslovanja, ponovno v letu 2010 obrnila navzgor. Po dveletnem
slabsanju rezultatov poslovanja, se sedaj nakazuje preobrat.

Preglednica 3: Poslovanje gospodarskih druzb v obdobju 2001-2010

-
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V primerjavi z letom 2009 so tako druZbe izboljSale poslovanje. Ustvarile so za dobrih 60% nizji obseg
neto Ciste izgube (preglednica 3°). Takien rezultat je posledica zmanj$anja izgub na podrocju
financ¢nega delovanja, kjer so druzbe izkazale neto negativen rezultat v visini 28.224 tisoc evrov, kar je
za dobro polovico manj kakor v preteklem letu. Iz poslovanja ter z drugim delovanjem so ustvarile neto
pozitiven rezultat, vendar se je obseg dobickov v ¢istem, poslovnem delu prav tako zmanjsal za 47,9%,
v podbilanci drugih prihodkov in odhodkov pa za 7,6%.

Preglednica 4: Prikaz poslovnega izida druzb v letu 2010 po stopnjah

Rezultati poslovanja v letih 2001-2010 so izracunani na podlagi podatkov iz letnih porocil na poenotenih obrazcih, ki so jih druZbe predloZile
za posamezna leta. To pomeni, da se lahko podatki za leto 2009 razlikujejo od podatkov, ki so jih v poenotene obrazce za leto 2010 druzbe
vpisale v stolpec za prejsnje leto, ker je Stevilo druzb, ki so predloZila letna porocila na poenotenih obrazcih, po posameznih letih razlicno.

10
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1. RAZVRSTITEV DRUZB PO VELIKOSTI, DEJAVNOSTIH IN OBCINAH

Druzbe se v skladu s 55. ¢lenom ZGD po velikosti razvrscajo v mikro, majhne, srednje in velike.
Velikost druzb je opredeljena s tremi merili: povprecno Stevilo zaposlenih v poslovnem letu, Cisti
prihodki od prodaje in vrednost aktive ob koncu poslovnega leta; pri cemer mora druzba izpolnjevati
vrednosti dveh od treh meril, in sicer na podlagi podatkov dveh zaporednih poslovnih let.

Preglednica 5: Temeljni podatki o poslovanju druzb razvrsceni po velikosti

TEMELINI 5 CISTI PRIHODKI OD VREDNOST AKTIVE NETO CISTI
PODATKI DRUZEE ZE O BN PRODAIJE NA DAN 31.12.2010 DOBIéEK/ IZGUBA

VELIKOST $tevilo delez Stevilo delez znesek v delez znesek v delez znesek v tisoc €

DRUZB Vv % Vv % tiso¢ € Vv % tiso¢ € Vv % 2010 2009
SKUPAJ 1.579 100,0 16.288 100 1.720.241 100 1.928.615 100 -7.680 -16.815
Mikro 1.418 89,8 4.558 28,0 336.193 19,5 472.926 24,5 -5.048 1.779
Majhne 92 5,8 4.068 25,0 327.575 19,0 384.931 20,0 4.945 9.143
Srednje 41 2,6 4.237 26,0 435.611 25,3 490.321 25,4 1.125 -36.249
Velike 28 1,8 3.424 21,0 620.863 36,2 580.437 30,1 -8.703 8.513

Ce primerjamo konéni rezultat poslovanja druzb v letu 2010 z letom poprej, lahko ugotovimo, da se je
le-ta prepolovil. Tako so pomurske druzbe zabeleZile za vec kot polovico niZji obseg Ciste izgube, v
skupni koncni vrednoti 7.680 tisoC evrov. Taksen rezultat je posledica ociscenih bilanc, predvsem pri
srednjih druzbah, ki so na racun oslabitve premoZenja v letu 2009, v bilancah izkazovale Se visoke
izgube, medtem ko so leto 2010 zakljucile z neto cistim dobickom v visini 1.125 tiso¢ evrov. Tem
druzbam pripada dobra cetrtina vseh delavcev, vseh Cistih prihodkov od prodaje in vseh sredstev

druzb.

Preostale skupine druzb so svoje poslovanje poslabsale. Velike druzbe, ki najbolj vplivajo na koncni
rezultat poslovanja, so poslovale najslabse. Z dobro petino vseh delavcev ter slabo tretjino celotnega
premozenja druzb, so ustvarile 36,2% vseh Cistih prihodkov od prodaje ter neto Cisto izgubo v visini
8.703 tisoc evrov.

Svoje poslovanje so mocno poslabsale tudi steviléno najmocnejSe mikro druzbe. Mocan vpliv recesije
se je odrazil tudi v mikro gospodarstvu, kjer so druzbe po nekaj letnih dobickih, poslovno leto 2010
zakljucile v rdecih stevilkah in sicer neto Cisti izgubi v viSini 5.048 tisoc evrov.

Najboljse so poslovale majhne druzbe in to kljub temu, da se je obseg ustvarjenega Cistega dobicka v
letu 2010 v primerjavi z letom poprej znizal za 45,9%. Tako je 92 pomurskih druzb, z Cetrtino vseh
delavcev in petino vsega premoZenja ustvarilo neto Cisti dobicek v visini 4.945 tisoC evrov.

Po obsegu gospodarske aktivnosti in vplivu na koncni poslovni rezultat so v ospredju druzbe s podrocja
delovno intenzivne predelovalne dejavnosti, ki zaposluje 45,6% vseh delavcev. V letu 2010 so ustvarile
39,1% vseh Cistih prihodkov od prodaje, njihova sredstva pa so predstavljala 34,4% sredstev vseh
druzb. V primerjavi z letom poprej so ustvarile 2,6-krat nizjo Cisto izgubo, v koncni visini 13.593 tisoc
evrov. Obseg izgube so mocno zmanjsale tudi druzbe s podrocja kmetijstva, saj so v letu 2010 belezile
9,8-krat niZjo neto Cisto izgubo. Visoke izgube so ustvarile tudi druzbe s podrocja rudarstva (4.620 tisoc
evrov).
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Po Stevilu izstopajo druzbe s podrocja trgovine, ki pa kljub svoji Stevil¢nosti zaposlujejo le dobro
desetino vseh zaposlenih v pomurskem gospodarstvu in ustvarijo 28,8% vseh Cistih prihodkov od
prodaje. V letu 2010 so gospodarile najuspesnejse, saj so ustvarile neto Cisti dobicek v visini 6.175
tisoC evrov. Sledijo jim druzbe s podrocja gradbenistva z 2.616 tisoC evrov neto Cistega dobicka. Tako
druzbe s podrocja trgovine kot gradbenistva so obseg ustvarjenega dobicka v primerjavi z letom poprej
zmanjsale in sicer prve za 29,3%, druge za 65,4%.

Preglednica 6: Temeljni podatki o poslovanju druzb razvrsc¢eni po dejavnostih
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Iz prikaza osnovnih podatkov o poslovanju druzb po obcinah je razvidno, da je pozitivni rezultat bil
dosezZen v petnajstih obcinah, od tega je bil najvisji v ob¢ini Murska Sobota, 8.657 tiso¢ evrov. Sledijo
druzbe iz obcine Gornja Radgona (4.345 tiso¢ evrov neto Cistega dobicka) in obc¢ine Odranci s 1.885
tisoC evrov. Prav druzbe v slednji obCini so med vsemi pomurskimi ob¢inami svoje poslovanje najbolj
izboljsale, saj so v primerjavi z letom 2009 ustvarile za 177% visji obseg neto Cistega dobicka. Slednje
ne moremo ugotoviti za lendavske druzbe, ki so v letu 2010 ustvarile najvisje izgube, v visini 23.924
tiso€ evrov.

Preglednica 7: Temeljni podatki o poslovanju druzb po obcinah
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2. ZBIRNI REZULTATI POSLOVANJA DRUZB

2.1. PRIHODKI

Ce smo v preteklih letih beleZili padec gospodarske aktivnosti, lahko letos ugotovimo ravno obratno.
Skupni prihodki pomurskih gospodarskih druzb so v letu 2010 bili visji za 9,0%, kar je posledica rasti
predvsem poslovnih prihodkov, natanc¢neje Cistih prihodkov od prodaje na trgih EU v viSini 31%. Skupni
prihodki so se v primerjavi z letom 2009 povecali pri 816 druzbah. 145 druzb ni realiziralo nobenih
prihodkov.

Struktura celotnih prihodkov je ostala skoraj nespremenjena; vecino celotnih prihodkov, 97,9% so
pomenili poslovni prihodki, 1,2% financni prihodki in 0,9% drugi prihodki.

Preglednica 8: Obseg in struktura prihodkov druzb

Znesek v tisoc € Indeks Delez v %
PRIHODKI
2010 2009 2010/2009 2010 2009
PRIHODKI SKUPAJ 1.806.849 1.660.294 109 100,0 100,0
I. POSLOVNI PRIHODKI 1.769.323 1.621.578 109 97,9 97,9
1. Cisti prihodki od prodaje 1.720.241 1.587.460 108 95,6 95,6
- na domacem trgu 1.256.059 1.218.452 103 69,5 73,4
- na trgu EU 371.947 282.899 131 20,6 17,0
- na trgu izven EU 92.235 86.109 107 51 5,2
2. Sprememba vrednosti zalog 7.555 -4.509 - 0,4 -
proizvodov in nedokoncane
proizvodnje
3. Usredstveni lastni proizvodi 2.286 7.543 30 0,1 0,5
in lastne storitve
4.  Drugi poslovni prihodki* 39.242 31.085 126 2,2 1,9
II. FINANCNI PRIHODKI 21.914 21.707 101 1,2 1,3
1. Financni prihodki iz delezev 10.011 11.540 87 0,6 0,7
2. Financni prihodki iz 7.947 6.146 129 0,4 0,4
danih posojil
3. Financni prihodki iz 3.956 4.021 98 0,2 0,2
poslovnih terjatev
III. DRUGI PRIHODKI 15.612 17.009 92 0,9 1,0

* Subvencije, dotacije, regresi, kompenzacije in drugi poslovni prihodki.

Pomurske druzbe so v letu 2010 izkazale poslovne prihodke v visini 1.769.323 tiso¢ evrov, 9,0% vec kot
v letu 2009. Najve¢ poslovnih prihodkov so druibe ustvarile s prodajo na domacem trgu. Ciste
prihodke na domacem trgu, v visini 1.256.059 tisoc evrov, je ugotovilo 1.278 druzb. 34% tega zneska
so realizirale druzbe s podrocja trgovine, 26,1% pa druzbe s podrocja predelovalnih dejavnosti.

Ciste prihodke iz prodaje na tujem trgu (trg EU in izven EU) je ustvarilo 447 druzb ali 28,3% vseh druzb.
Od tega je 18 velikih druzb ustvarilo 38,7%, 32 srednje velikih druzb pa 32,6% vse prihodkov na tujem
trgu. Prihodke na tujem trgu je uspelo povecati 300 druzbam. Najbolj izvozno dejavne so druzbe s
podrocja predelovalnih dejavnosti, saj njihovi Cisti prihodki od prodaje na trgu EU in izven EU
predstavljajo kar 74,1% vseh Cistih prihodkov od prodaje na tujih trgih. Razmerje v primerjavi z letom
2009 se ni spremenilo, saj Se vedno najveC prihodkov na tujih trgih ustvarijo druzbe s podrodja
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dejavnosti 25-Proizvodnja kovinskih izdelkov, strojev in naprav (50.574 tiso¢ evrov), dejavnosti 28-
Proizvodnja drugih strojev in naprav (58.895 tiso¢ evrov) in dejavnosti 20-Proizvodnja kemikalij in
kemicnih izdelkov (44.419 tisoC evrov).

Struktura prihodkov druzb po trgih

O Domaci trg
73,0%

O Trg izven EU
5,4%

O Trg EU 21,6%

Financni prihodki druzb so znaSali 21.914 tiso€ evrov in so bili v primerjavi z letom 2009 visji za 1,0%.
Povecali so se financni prihodki iz danih posojil (rast v visini 29,0%), medtem ko sta se preostali dve
vrsti financnih prihodkov — financni prihodki iz deleZev in iz poslovnih terjatev zmanjsali.

Drugi prihodki predstavljajo v strukturi 0,9%. Gre zlasti za prihodke iz vrednotenja naloZbenih
nepremicnin po posteni vrednosti, iz odtujitve naloZbenih nepremicnin in tudi neobicajne postavke
(prejete odskodnine, kazni ter subvencije, dotacije in podobni prihodki, ki niso povezani s poslovnimi
ucinki).
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2.2. ODHODKI

Druzbe so v letu 2010 v izkazu poslovnega izida izkazale skupne odhodke v znesku 1.806.396 tiso¢
evrov. Glede na leto 2009 so bili skupni odhodki visji za 8,0%. Odhodki so v primerjavi s prihodki rasli
za eno odstotno tocko pocasneje.

Preglednica 9: Obseg in struktura odhodkov druzb

Visjo rast od skupnih odhodkov so dosegli poslovni odhodki, ki so v primerjavi z letom 2009 bili visji za
10%. Enako rast kot poslovni odhodki so dosegli stroski blaga, materiala in storitev. Prav tako je
visoka rast zabeleZena pri stroskih dela, kjer so place porasle za 9%, stroski pokojninskih in drugih
socialnih zavarovanj za 7%. Hitreje kot stroski pla¢ so rasli drugi stroski dela (11%), med katerimi
omenimo najpomembnejse: regres za letni dopust, bonitete, povracila za prevoz na delo in z njega,
davek naizplac¢ane place.

Na obmocdju regije je place v letu 2010 obracunalo 1.102 druzb oz. 69,8% vseh v regiji. Place
obracunavajo druzbe v bruto znesku, vkljuéno z nadomestili pla¢, ki jih zaposlenci prejemajo za ¢as, ko
ne delajo, in ki bremenijo delodajalca. V letu 2010 je bila povprecna mesecna placa na zaposlenega v
pomurskem gospodarstvu 1.152 evrov, na nivoju Slovenije pa 1.373 evrov. Regija tako pri placi na
zaposlenega zaostaja v absolutnem znesku za 221 evrov bruto oz. 16,1%. V primerjavi s povprecno
mesecno placo na zaposlenega v letu 2009, so se tako place v Pomurju kot v Sloveniji nekoliko
povecale in sicer v regiji za 3,2%, v republiki za 3,8%.
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Primerjava bruto pla¢ na zaposlenega v gospodarskihdruzbah
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Primerjava bruto pla¢ na zaposlenega po dejavnostih, kaZze v letu 2010 podobno situacijo kot v
predhodnih letih. Tako so najvisje place bile izplacane na podrocju storitvenih dejavnosti. V osprediju
so podrocje poslovanja z nepremic¢ninami (1.490 evrov), podrocje informacijske in komunikacijske
dejavnosti (1.488 evrov) in podrocje strokovnih, znanstvenih in tehni¢nih dejavnosti (1.461 evrov).
Druzbe iz vseh navedenih podrocij so presegle tako pomursko kot republisko povprecje.

V predelovalni dejavnosti, kjer je zaposlena slaba polovica vseh delavcev v pomurskem gospodarstvu,
je bila povpre¢na mesecna placa na zaposlenega 1.132 evrov, kar je za 20 evrov manj od pomurskega
povprecja in 194 evrov manj od slovenskega povprecja v panogi. NajniZja placo (775 evrov) so prejeli
delavci, ki so zaposleni v druzbah, ki se ukvarjajo s kulturno, razvedrilno in rekreacijsko dejavnostjo. V
primerjavi z ostalimi slovenskimi druzbami, ki se ukvarjajo z enako dejavnostjo, so v povprecju prejeli
za 59,4% nizjo placo, kar v absolutnem znesku predstavlja kar 1.136 evrov bruto.

Finan¢ni odhodki so znasali 50.138 tiso¢ evrov in so bili v primerjavi z letom 2009 manjsi kar za 40%.
ZmanjSanje gre pripisati predvsem obcutno nizjim financ¢nih odhodkom iz oslabitve in odpisov
finan¢nih nalozb. V porastu so finanéni odhodki iz financnih obveznosti (rast v visini 17%), med
katerimi prevladujejo finan¢ni odhodki iz posojil, prejetih od bank.
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2.3. DODANA VREDNOST

Dodano vrednost™ v znesku 426.806 tiso¢ evrov je ugotovilo 1.194 druzb ali 75,6% vseh. Izgubo na
substanci v znesku 6.600 tisoC evrov je izkazalo 281 druzb. V letu 2010 so druzbe ugotovile za 6,2% vec
dodane vrednosti in hkrati zelo moc¢no (rast 110,2%) povecale izgubo na substanci. K tolikSnemu
povecanju izgube na substanci so prispevale predvsem druzbe s podrocja predelovalne dejavnosti in
strokovnih znanstvenih in tehni¢nih dejavnosti. Na pragu rentabilnosti je poslovalo 104 druzb, kar
pomeni, da niso ustvarile niti dodane vrednosti niti izgube na substanci.

Pomurske druzbe kot celota so v letu 2010 ustvarile 420.205 tiso¢ evrov neto dodane vrednosti'!, kar
je za 5,4% vecC kot v letu poprej. Najve¢ neto dodane vrednosti, 41,8% so ustvarile druzbe
predelovalnih dejavnosti, 13,3% odpade na podrocje gradbenistva in 12,1% na podrocje trgovine. V
primerjavi z letom poprej se je obseg ustvarjene neto dodane vrednosti na podrocju predelovalne
dejavnosti in podrocju trgovine povecal in sicer na prvem za 10,7%, na drugem za 4,3%. Na podrocju
gradbenistva je bilo ustvarjeno za 8,9% manj neto dodane vrednosti.

Preglednica 10: Obseg in struktura neto dodane vrednosti druzb po dejavnostih

* Indeks je vedji od 1000.

° podana vrednost je razlika med vrednostjo proizvodnje (kosmati donos iz poslovanja) in vmesno porabo (stroski blaga, materiala in storitev
ter drugi poslovni odhodki). V primeru, ¢e vrednost proizvodnje ne zadosca za pokritje vmesne porabe, je izid negativen in se imenuje izguba
na substanci.

“Neto dodana vrednost je razlika med dodano vrednostjo in izgubo na substanci.
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Na nivoju regije je obseg neto dodane vrednosti zadoscal za pokritje celotnih stroskov za place in
amortizacijo, za nadaljnjo reprodukcijo je ostalo le 35.798 tisoC evrov sredstev, kar je za 12% manj kot
v letu 2009. Po podatkih za leto 2010 je bilo v Pomurju kar 597 gospodarskih druzb, ki iz ustvarjene
neto dodane vrednosti niso zmogle pokriti pla¢ in stroSkov amortizacije. V skupnem Stevilu
gospodarsko aktivnih druzb predstavljajo 37,8%.

Preglednica 11: Poraba neto dodane vrednosti druzb

Zneski v tisoc¢ € Indeks

2010 2009 2010/2009
1. Kosmati donos iz poslovanja 1.769.323 1.621.578 109,1
2. Stroski blaga, materiala in storitev 1.332.354 1.209.787 110,1
3. Drugi poslovni odhodki 16.764 13.058 128,4
4. NETO DODANA VREDNOST (1-2-3) 420.205 398.732 105,4
5. STRO%KI DELA 310.492 285.742 108,7
6. STROSKI AMORTIZACIIE 73.916 72.290 102,2
7. SREDSTVA ZA REPRODUKCIJO (4-5-6) 35.798 40.700 88,0

Neto dodana vrednost na zaposlenega v pomurskem gospodarstvu je v letu 2010 znasala 25.799 evrov,
kar je za 28,4% manj od republiSkega povprecja (36.044 evrov). NajvisSjo neto dodano vrednost na
zaposlenega v sektorju storitev'” dosegajo druzbe s podro¢ja poslovanja z nepremi¢ninami (130.937
evrov), s tem so presegle tudi panozno povpreéje v Sloveniji (74.304 evrov). V nestoritvenem sektorju™
izstopa podrocje oskrbe z elektricno energijo, plinom in paro, kjer je neto dodana vrednost na
zaposlenega znasala 81.468 evrov, kar je manj od slovenskega povprecja v panogi (97.191 evrov).

Neto dodana vrednost na zaposlenega pri gospodarskih druzbah po
DEJAVNOSTIH
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2 Standardna klasifikacija dejavnosti:
nestoritvene dejavnosti (podrocje A do F),

- storitvene dejavnosti (podrocje G do U).
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2.4. CisTI DOBICEK IN CISTA IZGUBA

V letu 2010 je uspesno poslovalo 934 druzb ali 59,2% vseh. Ustvarile so Cisti dobicek v znesku 47.036
tisoC evrov, kar je v primerjavi z letom 2009 manj za 2%. Neuspesno je poslovno leto 2010 zakljucilo
548 druzb ali 34,7% vseh druzb. Skupaj so izkazale Cisto izgubo v visini 54.716 tisoC evrov, kar je za
15,6% manj kot v letu 2009. 97 druzb je poslovalo s pozitivno niclo, saj ni ustvarilo dobicka in ne
izgube.

Ce pogledamo po dejavnostih, so najve¢ Cistega dobicka, 31,8%, ustvarile druibe s podro¢ja
predelovalne dejavnosti. 160 druzb s tega podrocja je skupaj ugotovilo Cisti dobicek v visini 14.976
bili ustvarjeni pri proizvodnji kovinskih izdelkov, Zivil in motornih vozil, prikolic in polprikolic. Po delezu
sledijo druZbe s podrocja trgovine z 25,1% in druzbe s podrocja gradbenistva z 12,4%. Slednje so obseg
Cistega dobicka zmanjsale za 35,8%.

Preglednica 12: Obseg in struktura Cistega dobicka, Ciste izgube druzb po dejavnostih
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Kot smo Ze omenili so neuspesne druzbe zmanjsale obseg skupne Ciste izgube in to predvsem na racun
zmanjSanja Cistih izgub druzb v predelovalni dejavnosti. Ugotovljena izguba v visini 28.569 tisoC evrov
je bila v primerjavi z letom poprej nizja za 39,6%, vendar v skupni vrednosti Se vedno predstavlja vec
kot polovico oz. natanéneje 52,2%. Najvisje izgube so bile ustvarjene pri proizvodnji koksa in naftnih
derivatov, kemikalij in kemicnih izdelkov ter proizvodnji oblacil. Po delezu sledi dejavnost trgovine z
10,3% in dejavnost rudarstva z 9,6%.

Na podlagi ugodnih premikov, predvsem v predelovalni dejavnosti, na katero odpade najvedji obseg
gospodarske aktivnosti, beleZimo v pomurskem gospodarstvu obcutno boljSi kon¢ni poslovni rezultat.
Tako so pomurske druzbe, po podatkih za leto 2009, izkazovale v bilancah neto Cisto izgubo v visini
16.815 tiso¢ evrov, po podatkih za leto 2010 v viSini 7.680 tiso¢ evrov. Mocno so koncni rezultat
poslovanja izboljsale tudi druzbe s podrocja kmetijstva, saj so ugotovile 9,8-krat niZji obseg neto Ciste
izgube. Do manj ugodnih premikov je prislo pri najuspesnejsih druzbah, tako na podrocju trgovine in
gradbenistva, saj so oboje zmanjsale obseg neto Cistega dobicka.
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3. SREDSTVA IN OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV DRUZB

Druzbe so v bilanci stanja na dan 31.12.2010 izkazale 1.928.615 tiso¢ evrov sredstev oziroma
obveznosti do virov sredstev. Ob upostevanju 1,9 odstotne rasti cen Zivljenjskih potreb3¢in®, je
premozenje druzb v primerjavi s stanjem na dan 31.12.2009, realno povecalo za 3,0%.

Na strani sredstev, se razmerje med dolgorocnimi in kratkorocnimi sredstvi, v primerjavi s prejSnjim
letom ni bistveno spremenilo. Tako obseg dolgorocnih kot kratkorocnih sredstev je bil ob koncu
preteklega leta realno visji za 3,0% kot leto poprej. V strukturi sredstev so se delezi obeh skupin
sredstev nekoliko zmanjsali. Na strani dolgorocnih sredstev prevladujejo opredmetena osnovna
sredstva, ki so se v primerjavi z letom prej realno povecala za 5,9%. Nekoliko niZjo rast belezimo pri
nalozbenih nepremicninah. Na strani kratkoroc¢nih sredstev so se druzbe na razmere na trgu odzvale s
povecanjem tako zalog kot kratkorocnih finan¢nih nalozb. Zaloge so se glede na preteklo leto povecale
realno za 8,9%. Kratkoro¢ne poslovne terjatve, tako kot obicajno, predstavljajo glavnino kratkoroc¢nih
sredstev. Glede na leto poprej je bil njihov obseg realno nizji za 2,8%.

Na strani virov financiranja opazimo, da je obseg kapitala ostal skoraj nespremenjen oz. je njegova rast
bila krepko pod rastjo sredstev, zato se je njegov deleZ v strukturi virov zmanjsal za 1,3 odstotne tocke.
Pomanjkanje lastnih virov sredstev so druzbe nadomestile s povecanim zadolZzevanjem. Tako so se
obveznosti s kratkoro¢nim rokom zapadlosti povecale realno za 5,9%, z dolgoro¢nim rokom zapadlosti
pa 4,0%. Ob koncu leta 2010 so tako imele pomurske druzbe na vsakih 100 evrov kapitala 156 evrov
dolgov (ob koncu leta 2009 147 evrov dolgov).

100,0 ~
90,0 1 KRATKOROCNA SREDSTVA
BREZ ZALOG IN KRATK. KRATKOROENE
AKTIV. CAS. RAZMEJITVE OBVEZNOSTI IN KRATK.
80,0 - PASIV. CAS. RAZMEJITVE

70,0

60,0

50,0
%

40,0

30,0

20,0
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AKTIVA OZ.SREDSTVA PASIVA OZ. VIRI

¥ podatek o rasti cen se nanasa na povecanje teh cen v decembru 2010 v primerjavi z decembrom 2009.
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Na usklajenost strukture financiranja sredstev kazejo kazalniki, ki izraZajo ravnoteZje med sredstvi in
obveznostmi do virov sredstev. Dolgorocna sredstva so se povecala bolj kot kapital, zato so druzbe v
Pomurski regiji ob koncu leta 2010 s kapitalom pokrile samo 61,5% dolgorocnih sredstev, ob koncu leta
2009 Se 63,6%. Pomanjkanje lastnega kapitala so nadomestile z dolgoro¢nimi obveznostmi, s katerimi
so krile tudi del zalog. Kazalnik dolgorocne pokritosti dolgorocnih sredstev in zalog je v letu 2010 znasal
0,91, v letu 2009 pa 0,93. To pomeni, da so druzbe del dolgorocnih sredstev in zaloge financirale tudi s
kratkoro¢nimi viri sredstev.

Pospeseni koeficient, ki izraza, v kolikSni meri so najlikvidnejSa sredstva (kratkoroéna sredstva brez
zalog) financirana s kratkoro¢nimi obveznostmi, se je znizal. Tako so druzbe konec leta 2010 na 100
evrov kratkoro¢nih obveznosti imele 82 evrov kratkorocnih sredstev brez zalog, konec leta 2009 pa Se
87 evrov.
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Preglednica 13: Bilanca stanja pomurskih druzb na dan 31.12.2010
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V. REZULTATI POSLOVANIJA PODJETNIKOV

Samostojni podjetniki predlagajo podatke iz letnih porocil na obrazcih, sestavljenih na podlagi
Slovenskega ra¢unovodskega standarda (2006). V Pomurju je do predpisanega roka, t.j. do 31.3.2011,
predloZilo podatke iz letnih porocil za leto 2010 3.339 samostojnih podjetnikov, kar je za 2,4% vec kot
lepo prej. Vseh zavezancev za predloZitev podatkov je bilo 3.427 podjetnikov. Podjetniki so v letu 2010
poslovali pozitivno in ugotovili neto podjetnikov dohodek v visini 13.005 tisoC evrov, ki je bil za 5,1%
nizji kakor v letu 2009.

Preglednica 14 : Gibanje neto podjetnikovega dohodka v obdobju 2002-2010

-

V obdobju 2002-2010 se je konstantno povecevalo Stevilo podjetnikov, ki so predloZili podatke iz letnih
porocil. V letu 2010 je pri ustvarjenem podjetnikovem dohodku in negativnem poslovnem izidu opazen
upad, kar se odraza v zmanjsanju neto podjetnikovega dohodka. Negativni poslovni izid je bil najvisji v
letu 2009 ko je znasal 4.962 tisoC evrov, 13,3% vec kot v letu 2010. Podjetnikov dohodek se je v letu
2010 v primerjavi s preteklim letom zmanjsal za 6,9%.

Gibanje neto podjetnikovega dohodkav
obdobju 2002 - 2010
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1. RAZVRSTITEV PODJETNIKOV PO VELIKOSTI, DEJAVNOSTIH IN OBCINAH

Na osnovi meril, ki jih dolo¢a ZGD, razvrs¢amo samostojne podjetnike posameznike na mikro, majhne,
srednje in velike podjetnike. Na obmocju Pomurske regije obravnavamo podatke iz letnih porocil mikro
in majhnih podjetnikov, saj srednjih in velikih podjetnikov tudi v letu 2010 v regiji ni bilo. Podatke iz
letnih porocil za leto 2010 je predlozZilo 3.333 mikro in 6 majhnih podjetnikov. Zoper 88 podjetnikov, ki
niso zadostili zakonskim zahtevam glede predloZitve podatkov iz letnih porocil, bo AJPES uvedel
postopek o prekrsku.

Podjetniki v Pomurju so v letu 2010 zaposlovali 3.312 delavcev, kar pomeni 20,3% delavcev zaposlenih
v druzbah Pomurske regije oziroma 6,6% vseh delavcev zaposlenih pri podjetnikih na ravni republike.
Najve¢ zaposlenih (44,7%) in najvec Cistih prihodkov od prodaje (88.632 tiso¢ evrov) so ustvarili
podjetniki, ki razpolagajo z 40,2% vseh sredstev in so imeli od 2 do 5 zaposlencev'. Najve¢ podjetnikov
(2.620) spada v skupino, ki ni imela zaposlenih oz. je zaposlovala enega zaposlenca. Enega zaposlenega
je imelo 272 podjetnikov, brez zaposlenih je poslovalo 2.018 podjetnikov oz. 60,4% vseh podjetnikov v
Pomurju. Podjetniki brez zaposlenih oz. z najve¢ enim zaposlenim so z vrednostjo aktive v znesku
68.046 tisoc evrov ustvarili 29,0% vseh Cistih prihodkov od prodaje.

Na rezultate poslovanja podjetnikov so odlocilno vplivali podjetniki s podrocja gradbenistva, trgovine,
predelovalne dejavnosti in gostinstva. Najve¢ podjetnikov v Pomurju ima kot glavno dejavnost
registrirano dejavnost G (Trgovina; vzdrZevanje in popravila motornih vozil). 566 podjetnikov tega
podrocja je zaposlovalo 14,2% vseh delavcev in z 17,4% vseh sredstev ustvarilo 18,9% vseh Cistih
prihodkov od prodaje v regiji. Najve¢ zaposlenih (885) je bilo pri podjetnikih s podrocja gradbenistva,
kjer je bilo ustvarjenih najvec prihodkov od prodaje (49.799 tisoc evrov), ob koncu leta 2010 pa so ti
podjetniki razpolagali z 15,7% vrednosti vseh sredstev.

14 o . . . T P PR . .
Nosilci dejavnosti oziroma lastniki niso vkljuceni v Stevilo zaposlenih.
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Preglednica 15: Temeljni podatki o poslovanju podjetnikov razvrs¢eni po dejavnosti

Z najvecjim delezem sredstev (21,8%) razpolagajo podjetniki s podrocja predelovalne dejavnosti.
Dejavnost C (Podrocje predelovalne dejavnosti) ostaja v Pomurju Se naprej pomembna gospodarska
dejavnost. Podjetniki s to dejavnostjo so z 47.223 tiso¢ evri vrednim premoZenjem ustvarili 41.897
tiso¢ evrov Cistih prihodkov od prodaje (16,9% vseh) in zaposlovali 626 delavcev (18,9% vseh
zaposlenih pri podjetnikih). Pomembni vpliv na zbirne rezultate poslovanja podjetnikov v Pomurju
imajo Se podjetniki s podrocja dejavnosti M (Strokovne, znanstvene in tehni¢ne dejavnosti), H (Promet
in skladis¢enje) in S (Druge dejavnosti).
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Podjetniki v vseh obcinah v Pomurju so poslovali pozitivno. Razvrstitev podjetnikov po obcinah kaze
na izstopanje obcin Murska Sobota, Ljutomer, Gornja Radgona, Beltinci in Lendave. Najve¢ neto
podjetnikovega dohodka je koncentriranega v obcini Murska Sobota (3.581 tiso¢ evrov ali 27,5%
vsega). 738 podjetnikov te obcine je zaposlovalo 759 delavcev ter ustvarilo slabo cetrtino vseh
prihodkov.

Preglednica 16 : Temeljni podatki o poslovanju podjetnikov po obcinah
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2. ZBIRNI REZULTATI POSLOVANJA PODJETNKOV

2.1. PRIHODKI

Podjetniki v Pomurju so v letu 2010 ustvarili prihodke v visini 254.505 tiso€ evrov, kar je za 1% vec kot
v predhodnem letu. Prihodki pomurskih podjetnikov predstavljajo 5,2 odstotni delez v Sloveniji.

V strukturi prihodkov prevladujejo poslovni prihodki z 99,0 odstotnim delezem. Najve¢ poslovnih
prihodkov je bilo ustvarjenih s Cistimi prihodki od prodaje. 89,9% prihodkov od prodaje so podjetniki
ustvarili na domacem trgu, 6,8% na trgu EU in 0,8% na trgih izven EU. Najvedji porast (za 126%) med
poslovnimi prihodki je belezen pri spremembah oz. povedanju vrednosti zalog, proizvodov in
nedokoncane proizvodnje.

Preglednica 17: Obseg in struktura prihodkov podjetnikov

Mocan upad prihodkov je zaznan pri financnih prihodkih. Ti so se v primerjavi z letom 2009 zmanjsali
za kar 40%. Za najveC so se zmanjsali prihodki iz delezev (za 98%). Rast prihodkov so podjetniki
zabeleZili le pri drugih prihodkih (za 51%).
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2.2. ODHODKI

Pomurski podjetniki so v letu 2010 izkazali za 1% vec¢ odhodkov kot v letu 2009. Skupno so ustvarili
241.499 tiso¢ evrov odhodkov. Za najmanj so se povecali poslovni odhodki in to predvsem zaradi
zmanjsanja stroskov blaga, materiala in storitev in zmanjsanja stroskov odpisov vrednosti.

Preglednica 18: Obseg in struktura odhodkov podjetnikov

Najpomembnejsi med odhodki so poslovni odhodki. Ti so se povecali za 1 %. Med poslovnimi odhodki
je najvisja rast odhodkov za 14% zabelezena pri drugih poslovnih odhodkih. Po obsegu so najvecji
stroski blaga, materiala in storitev (155.119 tiso¢ evrov), Ceprav so se v primerjavi z letom 2009
nekoliko zmanjsali. Stroski dela zaposlencev so znasali 46.433 tiso¢ evrov, kar je 3% vec kot leto pre;j.
Med stroski dela je bilo 72,0% stroskov plac¢, 12,0% stroskov pokojninskih in socialnih zavarovanj ter
16,0% drugih stroskov dela.

Podjetniki so v letu 2010 za place namenili 33.423 tisoC evrov, kar je za 3.6% vec kot v letu 2009.
Povpre¢na mesecna placa na zaposlenega pri podjetnikih v Pomurju je bila 841 evrov, kar je za 23
evrov manj od republiskega povpreéja (864 evrov). V primerjavi s povprecno bruto placo na
zaposlenega v gospodarskih druzbah, je le-ta pri podjetnikih niZja za 311 evrov.
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2.3. DODANA VREDNOST

Samostojni podjetniki v Pomurju so v letu 2010 ustvarili 76.437 tisoC evrov neto dodane vrednosti, kar
je za 0,8% vec kot v letu 2009. Neto dodana vrednost je bila ugotovljena na vseh podrocjih dejavnosti.
Najvisja je bila na podrocju gradbenistva (17.951 tisoc¢ evrov), sledita podrocji predelovalne industrije
(15.455 tisocC evrov) in podrocje trgovine (10.035 tisoC evrov).

Preglednica 19: Dodana vrednost in izguba na substanci po dejavnosti

Dodana vrednost pomurskih podjetnikov je znaSala 77.361 tisoC evrov, 1% ve¢ kot v letu 2009.
Ugotovilo jo je 2.857 podjetnikov, kar je 85,6% vseh podjetnikov. Najvisja dodana vrednost je bila
ustvarjena na podrocju gradbenistva (18.041 tiso¢ evrov) in predelovalne dejavnosti (15.665 tisoc
evrov).

Izgubo na substanci v znesku 924 tisoC evrov je izkazalo 459 podjetnikov, kar je 13,7% vseh
podjetnikov. Izguba na substanci se je v primerjavi z letom 2009 povecala za 11,0%. Najbolj se je
povecala na podrocju informacijske in komunikacijske dejavnosti, sledita podrocji drugih raznovrstnih
dejavnosti in predelovalna dejavnost. 32 podjetnikov v letu 2010 ni ugotovilo ne dodane vrednosti in
ne izgube na substanci.
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2.4. PODJETNIKOV DOHODEK IN NEGATIVNI POSLOVNI IZID

Samostojni podjetniki v Pomurju so v letu 2010 poslovali pozitivno, saj so ob koncu poslovnega leta
ugotovili neto podjetnikov dohodek v visSini 13.005 tiso¢ evrov. Neto podjetnikov dohodek je v
primerjavi z letom 2009 porasel za 2,9%, ugotovljen pa je bil na vseh podrocjih dejavnosti. Najbolj
uspesno so poslovali podjetniki s podrocja gradbenistva, strokovnih, znanstvenih in tehnicnih
dejavnosti in predelovalne dejavnosti.

Preglednica 20: Podjetnikov dohodek in negativni poslovni izid po dejavnosti

*Indeks je vecji od 1000.

Podjetnikov dohodek kot pozitivno razliko med celotnimi prihodki in odhodki je v letu 2010 ustvarilo
2.515 podjetnikov, 75,3% vseh podjetnikov v Pomurju. Podjetnikov dohodek je zna3al 17.383 tisoc
evrov in je bil najvisji na podrocju dejavnosti gradbenistva (3.896 tisoC evrov), kjer se v primerjavi z
letom 2009 povecal za 11%. Za najbolj se je podjetnikov dohodek povecal pri podjetnikih s podrocja
oskrbe z elektricno energijo, plinom in paro, najvecji padec podjetnikovega dohodka (za 31%) je
zabeleZen pri podjetnikih s podroc¢ja poslovanja z nepremicninami.

Negativni poslovni izid kot negativna razlika med celotnimi prihodki in odhodki je v letu 2010 porasel
za 7%. Za kar 5,3 krat se je negativni poslovni izid povecal pri podjetnikih s podrocja informacijske in
komunikacijske dejavnosti, najvec¢ pa ga je bilo ustvarjenega pri podjetnikih s podrocja gostinstva (907
tiso€ evrov). Najvecji upad negativnega poslovnega izida v primerjavi z letom 2009 so zabelezili
podjetniki s podrocja kulturne, razvedrilne in rekreacijske dejavnosti (za 40%) in prometa in
skladiscenja (za 38%).
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3. SREDSTVA IN OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV PODJETNIKOV

Podjetniki so na dan 31.12.2010 izkazali 216.334 tisoC evrov sredstev oziroma obveznosti do virov
sredstev, 8,1% vec kakor na dan 31.12.2009.

Preglednica 21: Bilanca stanja podjetnikov na dan 31.12.2010

V strukturi sredstev po obsegu prevladujejo dolgorocna sredstva z 60,2 odstotnim delezem.
KratkoroCna sredstva predstavljajo 34,9% vseh sredstev. V primerjavi s stanjem na dan 31.12.2009 so
med sredstvi najbolj porasle terjatve do podjetnikov (za 21%), ki jih je izkazalo 721 podjetnikov. Za
enak odstotek so porasle tudi dolgorocne financne nalozbe. Med obveznostmi do virov sredstev
najvisjo rast beleZijo kratkoro¢ne pasivne Casovne razmejitve (za skoraj 2 krat) ter rezervacije in
dolgorocne pasivne €asovne razmejitve (za 48%). Najvisji delez med obveznostmi do virov sredstev
pripada podjetnikovemu kapitalu (44,8%), ki je bil za 5% visji kot na dan 31.12.20009.
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V. REZULTATI POSLOVANIJA ZADRUG

V letu 2010 je v Pomurju poslovalo 36 zadrug. Po velikosti prevladujejo mikro zadruge (88,9%), 3
zadruge so majhne in 1 zadruga je srednje velika. Glede razvri¢anja po velikosti veljajo za zadruge
enaka merila kot za druzbe. Zadruge v informaciji obravnavamo posebej zato, ker se poenoteni obrazci
zadrug razlikujejo od poenotenih obrazcev druzb®.

Zadruge so poslovno leto 2010 zakljucile z rdec¢imi Stevilkami. Izkazale so negativni poslovni izid in
ustvarile 289 tisoc¢ evrov neto Ciste izgube, 4,9% manj kot v preteklem letu. 14 zadrug je ustvarilo Cisti
dobicek v znesku 50 tiso¢ evrov, 17 zadrug pa Cisto izgubo v znesku 339 tiso€ evrov.

Preglednica 22: Obseg in struktura Cistega dobicka, Ciste izgube zadrug po dejavnostih

Cisti dobicek se je v primerjavi z letom 2009 zmanj3al za 77,1%. Za 3,0,% se je Cisti dobi¢ek povecal le
pri dveh zadrugah s podro¢ja strokovne, znanstvene in tehni¢ne dejavnosti. Cista izguba se je najbolj
povecala pri zadrugah s podrocja predelovalne dejavnosti (5,6 krat). Na deleZ ustvarjene Ciste izgube
so najbolj vplivale Se zadruge s podrocja dejavnosti gradbenistva (42,8%) in zadruge s podrocja
trgovine (34,8%).

** Izjema je obrazec podatki iz izkaza poslovnega izida, ki je enak tako za druzbe kot za zadruge.
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VL. GOSPODARSKA MOC POMURSKE REGIJE

Gospodarske druzbe

Gledano v republiskem merilu, so pomurske druzbe (2,8% vseh v Sloveniji) v letu 2010 zaposlovale
3,5% vseh zaposlenih ter ustvarile 2,4% prihodkov. DeleZz vseh pomembnejSih kategorij je ostal
nespremenjen, obcutno se je zmanjsal delez v izgubah. Glede na navedeno, bi lahko rekli, da
gospodarska moc regije stagnira.

Preglednica 23: Primerjava pomembnejsih postavk poslovnega izida druzb v regiji z republiko

POMURIJIE SLOVENDIA Dele Pomurja

GOSPODARSKE DRUZBE Zneski v tiso¢ € Indeks Zneski v tiso¢ € Indeks v Sloveniji v %

2010 2009 2010/2009 2010 2009 2010/2009 2010 2009
Prihodki 1.806.849 1.660.294 108,8 75.317.646 70.199.832 107,3 2,4 2,4
Odhodki 1.806.396 1.677.422 107,7 75.131.078 69.227.453 108,5 2,4 2,4
Neto dodana vrednost 420.205 398.732 105,4 16.675.270 15.955.527 104,5 2,5 2,5
Cisti dobigek 47.036 47.998 98,0 2.576.223  2.595.495 99,3 1,8 1,8
Cista izguba 54.716 64.813 84,4 2.832.719  2.059.439 137,5 1,9 3,1
Neto ¢Cisti dobi¢ek -7.680 -16.815 45,7 -256.497 536.056 - 3,0 -

Gospodarska moc regije v obdobju 2009-2010

3,5

3,0

2,5
20+
1,5 +——
1,0 4+
0,5 +——
0,0

Prihodki odhodki Neto dodana vrednost Cisti dobi¢ek Cista izguba

Delez v Sloveniji v %

2010 =2009

Iz primerjave pomembnejsih postavk poslovnega izida druzb v regiji z republiko, je prvi¢ po vec letih
mogoce ugotoviti ugodnejSe gibanje v regiji kot v republiki. V Pomurju smo tako zabelezili za 1,5
odstotnih tock visjo rast prihodkov, obseg odhodkov je bil nizji za 0,8 odstotne tocke. Ugodnejso rast
belezimo tudi pri neto dodani vrednosti. Le-ta je bila visja za 0,9 odstotne tocke. Tako v regiji kot
republiki so nekoliko slabSe poslovale uspesne druzbe, medtem ko so neuspesne druibe v regiji
zmanjsale obseg Ciste izgube za 15,6%, v republiki pa povecale kar za 37,5%. Rezultat tega je obcutno
zmanjsan obseg neto Ciste izgube v Pomurju, v republiki pa so druzbe po pozitivnem poslovnem
rezultatu v letu 2009, poslovno leto 2010 zakljucile v rdecih Stevilkah. V osmih regijah od skupno
dvanajst, so druzbe poslovno leto 2010 zakljucile v izgubah. Pomurska regija je po viSini ustvarjene
neto Ciste izgube, med vsemi regijami, ki so ustvarile izgubo, na Sestem mestu. NajviSje izgube so
ustvarile druzbe v Gorenjski regiji (243.217 tiso€ evrov), najniZje pa v Zasavski regiji (5.240 tiso¢ evrov).
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Najbolj razvita med regijami je Osrednjeslovenska regija. V tej regiji je bilo 44,6% vseh druzb, ki so
zaposlovale 37,3% vseh delavcev in ustvarile 46,4% vseh prihodkov. Prav druzbe v tej regiji so najbolj
poslabsale neto Cisti poslovni izid, saj so lani izkazovale Se neto Cisti dobicek, v letu 2010 pa prvic¢
izkazale neto Cisto izgubo (78.723 tisoC evrov). Neto Cisti dobicek so izkazale Stiri regije, in sicer najvec
druzbe Jugovzhodne Slovenije, 208.184 tisoC evrov, povecale pa so ga le druzbe Koroske regije.

Preglednica 24: Temeljni kazalniki o poslovanju druzb v regiji in republiki

Primerjava temeljnih kazalnikov o poslovanju kaZe, da pomurske druzbe prvic po vec letih ne
zaostajajo v gospodarnosti. Celotna gospodarnost poslovanja je tako na enaki ravni kot v republiki,
nekoliko zaostajajo druzbe v regiji pri gospodarnosti poslovanja. Ugodnejsi kot v republiki so tudi
kazalniki donosnosti. Se vedno pa je precejéen razkorak viden pri temeljnih kazalnikih produktivnosti.
Tako v Pomurju zaostajamo pri prihodkih na zaposlenega za 32%, pri neto dodani vrednosti na
zaposlenega za 28% in pri bruto placi na zaposlenega za 16%.

Razvojna mreza
pomurskih druzb v letu 2010

Bruto placa na zaposlenega Donosnost sredstev - NDV/sredstva

Neto dodana vrednost na zaposlenega Donosnost kapitala -NDV/kapital

Prihodki na zaposlenega

e POMURJE

SLOVENWA
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V nadaljevanju poglejmo Se kaksno je gibanje osnovnih kazalnikov produktivnosti po posameznih
regijah. Pri prihodkih na zaposlenega najviSjo vrednost beleZijo druzbe iz Osrednjeslovenske regije
(202.355 evrov). Povprecje v republiki (162.799 evrov) dosegajo Se druzbe v Spodnjeposavski regiji,
Jugovzhodni Sloveniji in Obalno-kraski regiji.

Prihodki na zaposlenega v gospodarskih druzbah

po REGIJAH
220.000
200.000 —+
180.000 —+
160.000 - *——¢—9¢——¢——¢ * g g
140.000 +

©120.000 |
2100.000 |
80.000 -+
60.000 |
40.000 -+
20.000 |

mm REGIJA —e— SLOVENIJA

Znes

Tako kot prejSnja leta, tudi letos dosegajo pomurske druzbe najniZjo neto dodano vrednost na
zaposlenega (25.799 evrov). Se najbolj se pomurskemu povpreéju pribliza Notranjsko-kraska regija s
27.040 evri na zaposlenega. Najvisja neto dodana vrednost na zaposlenega je dosezena v Jugovzhodni
Sloveniji (43.916 evrov). DruzZbe iz te regije prekasajo drugouvrséene druzbe iz Osrednjeslovenske
regije kar za 3.462 evrov na zaposlenega.

Neto dodana vrednost na zaposlenega v gospodarskih druzbah
po REGIJAH

Zneskiv €

= REGIJA —e—SLOVENIJIA
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Podobna slika je tudi pri bruto placi na zaposlenega. NajniZje place so bile izplacane delavcem v
Pomurski regiji, najvisje pa delavcem v Osrednjeslovenski regiji (1.490 evrov). Po visini sledijo druzbe
s podrocja Jugovzhodne Slovenije in Goriske regije. Republisko povprecje (1.373 evrov) niso dosegle
druzbe v osmih od skupno 12 statisti¢nih regij.

Primerjava bruto pla¢ na zaposlenega v gospodarskih druzbah
po REGIJAH
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Samostojni podjetniki

Samostojni podjetniki v Pomurju so v letu 2010 poslovali pozitivho in poslovno leto zakljucili z neto
podjetnikovim dohodkom v visini 13.005 tiso¢ evrov, kar predstavlja 4,7% celotnega neto
podjetnikovega dohodka v Sloveniji. Pomurska regija je po dosezene koncnem poslovnem izidu
poslovanja podjetnikov med 12 statisticnimi regijami uvrséena na 9 mesto. Pri pomurskih podjetnikih,
ki predstavljajo 4,7% vseh podjetnikov v Sloveniji, je bilo zaposlenih 6,6% delavcev vseh majhnih
podjetnikov. Pomurski podjetniki razpolagajo z 5,4% deleZzem celotnega premoZenja podjetnikov in so
ustvarili 5,2% vseh Cistih prihodkov od prodaje.

Preglednica 25: Primerjava pomembnejsih postavk poslovnega izida podjetnikov v regiji z republiko

POMURIJE SLOVENDIA Dele2 Pomurja

Samostojni podjetniki Zneski v tiso¢ € Indeks Zneski v tiso¢ € Indeks v Sloveniji v %
2010 2009 2010/2009 2010 2009 2010/2009 2010 2009
Prihodki 254.505 252.518 100,8| 4.855.761 4.594.683 105,7 5,2 5,5
Odhodki 241.499 239.891 100,7| 4.581.945 4.333.878 105,7 5,3 5,5
Neto dodana vrednost 76.437 75.809 100,8| 1.347.359 1.319.643 102,1 5,7 5,7
Podjetnikov dohodek 17.383 16.722 104,0 362.467 336.481 107,7 4,8 5,0
Negativni poslovni izid 4.378 4.094 106,9 88.652 75.676 117,1 4,9 54
Neto podjetnikov dohodek 13.005 12.628 103,0 273.815 260.805 105,0 4,7 4,8

Pri poslovanju samostojnih podjetnikov je v letu 2010 v primerjavi z letom 2009 opazen trend
izboljSanja poslovanja. Podjetniki so skupne prihodke povecali bolj kot skupne odhodke. Indeks rasti
negativnega poslovnega izida pri pomurskih podjetnikih je bil za 10,2 odstotne tocke niZji kot pri
podjetnikih na ravni Slovenije. V Pomurju so podjetniki zabeleZili za 3,7 odstotne tocke niZjo rast
podjetnikovega dohodka in za 1,3 odstotne tocke nizjo neto dodano vrednost od slovenskega
povprecja. Pri ustvarjenem neto podjetnikovem dohodku so bili uspesnejsi podjetniki na nivoju
republike, saj se jim je le-ta povecal za 5,0%, podjetnikom v Pomurju pa za 3,0%.

Preglednica 26: Temeljni kazalniki o poslovanju podjetnikov v regiji in republiki

POMURIE

MAJHNI SAMOSTOJINI PODIETNIKI | e SLOVENDA o e
2010 2009 2010 2009

GOSPODARNOST Celotna gospodamost 1,05 1,05 100,1 0,1 1,06 1,06 100,0 0,0
Gospodarnost poslovanja 1,22 1,23 99,4 -0,6 1,24 1,26 98,8 -1,2
Cista dobi¢kovnost prihodkov v % (NPD/PRIHODKI) 5,11 5,00 102,2 2,2 5,64 5,68 99,3 -0,7

DONOSNOST Donosnost sredstev - NDV/sredstva 0,35 0,38 93,2 -6,8/ 0,34 0,35 97,3 -2,7
Donosnost kapitala - NDV/kapital 0,79 0,82 96,0 -4,0| 0,66 0,68 97,2 -2,8

PRODUKTIVNOST Prihodki na zaposlenega v € 76.856 73.825 104,1 4,1| 96.467 88.140 109,4 9,4
Neto podjetnikov dohodek/na zaposlenega v € 3.927 3.692 106,4 6,4| 5.440 5.003 108,7 8,7
Neto dodana vrednost na zaposlenega v € 23.079 22.163 104,1 4,1 26.767 25.315 105,7 57
Bruto pla¢a na zaposlenca v € 841 786 106,9 6,9 864 799 108,2 8,2

Podjetniki v Pomurju so dosegli slabso celotno gospodarnost in slabSo gospodarnost poslovanja kot
podjetniki v republiki. Podjetniki so na 100 evrov skupnih odhodkov izkazali 105 evrov skupnih
prihodkov. Bolj uspesen je kazalnik gospodarnosti poslovanja, saj so podjetniki na 100 evrov poslovnih
odhodkov ustvarili 122 evrov poslovnih prihodkov (v republiki 124 evrov). Cista dobi¢kovnost
prihodkov se je v regiji izboljSala za 2,2%, na nivoje drZave pa poslabsala za 0,7%.
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Pri kazalnikih donosnosti so podjetniki v regiji dosegli vecjo uspesnost kot podjetniki v republiki.
Uspesnejsi so bili pri donosnosti kapitala. Na 100 evrov kapitala so ustvarili 79 evrov neto dodane
vrednosti (v republiki 66 evrov), na 100 evrov sredstev pa 35 evrov neto dodane vrednosti (v republiki
34 evrov).

Kazalniki produktivnosti pomurskih podjetnikov kaZejo zaostajanje regije za drzavnim povprecjem. Za
najveC zaostajajo pri ustvarjenem neto podjetnikovem dohodku na zaposlenega (za 27,8%), pri
prihodkih na zaposlenega zaostajajo za 20,3% in pri neto dodani vrednosti na zaposlenega za 13,8%. Za
najmanj zaostajajo pri izplacani bruto placi na zaposlenega (za 2,7% oz. za 23 evrov).
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Zadruge

36 zadrug v Pomurju predstavlja 12,2% vseh zadrug v republiki Sloveniji. Njihovo poslovanje je bilo
tako kot na ravni Slovenije negativno, saj so ob koncu leta dosegle neto Cisto izgubo v visini 289 tiso¢
evrov. Zadruge v Sloveniji so izkazale 509 tiso¢ evrov neto Ciste izgube.

Preglednica 27: Primerjava pomembnejsih postavk poslovnega izida zadrug v regiji z republiko

Pomurske zadruge so v letu 2010 v primerjavi z zadrugami na nivoju republike dosegle visjo rast
prihodkov in odhodkov. Odhodki so se povecali za 2,7%, medtem ko so se v republiki zmanjsali za
0,1%. Zadruge so v letu 2010 ustvarile neto dodano vrednost v znesku 3.037 tiso¢ evrov, kar
predstavlja 3,9 odstotni deleZ v republiki. Rast neto dodane vrednosti pomurskih zadrug je bila za 9,4
odstotne tocke visja od slovenskega povprecja. V Pomurju se je v primerjavi z letom 2009 Cisti dobicek
zmanjsal za 77,0%, Cista izguba pa za 35,0%. Ustvarjena neto Cista izguba v visini 289 tiso¢ evrov
predstavlja 56,8 odstotni deleZ v republiki Sloveniji.

Preglednica 28: Temeljni kazalniki o poslovanju zadrug v regiji in republiki

Pri zadrugah v Pomurju je bilo zaposlenih 138 delavcev, kar predstavlja 4,1% vseh zaposlenih pri
zadrugah. Zadruge na nivoju republike so namrec zaposlovale 3.312 delavcev. Zadruge so gospodarile s
premoZenjem v visini 27.843 tiso€ evrov, kar prestavlja 3,7% premoZenja vseh slovenskih zadrug. Bruto
placa na zaposlenega pri zadrugah v Pomurju je znaSala 1.248 evrov, kar je za 73 evre vec kot v
republiki. Prihodki na zaposlenega so pri zadrugah v Pomurju znasali 320.819 evrov, 44,4 % vec kot v
republiki.
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